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 معلولین براي امكانات و شرايط سازي مساوي

 

 خسرو صریحی
 پرتوزیست-ارتوزیست

 فارغ التحصیل رتبه اول دانشگاه علوم پزشکی ایران

 رفتار حرکتی-کارشناس ارشد رشته رشد حرکتیدانشجوی 

------------------------------------------------------------ 

 چكیده

جاد انسان به عنوان موجودی اجتماعی همواره در صدد ایجاد ارتباط با فضای پیرامون خود است. ای

های حیاتی این ارتباط، از طریق حضور در محیط، دسترسی به فضاهای پیرامون و انجام فعالیت

مسیر است. در حقیقت دسترسی شرط لازم جهت تامین و برآورد فعالیت های انسانی بوده و در 

های در عرصه های مختلف زندگی و دارای بازدهی صورت تحقق این موضوع انسان قادر به فعالیت

سازی فضاهای امروزه مهمترین بحثی که در خصوص مناسبتماعی و اقتصادی خواهد بود. اج

شهری برای اشخاص با معلولیت مطرح می باشد، برداشتن موانع در مسیرهای حرکتی و مناسب 

مصوبه سی و هفتمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل  52سازی برای این قشر می باشد. در بند 

حقوق افراد معلول چنین آمده است: اصل تساوی حقوق معلولین و افراد سالم  متحد در ارتباط با

حاکی از آن است که نیازهای کلیه افراد جامعه از اهمیت یکسانی برخوردار بوده و رفع این 

ریزی جوامع را تشکیل دهد. بنابراین، مناسب سازی فضاهای بایست اساس برنامهنیازهاست که می

لول و کم توان نه تنها از نظر حمل و نقل و جابجایی، بلکه از دیدگاه اجتماعی شهری برای افراد مع

باشد. معیار مطلوب یک محل برای معلولان و جانبازان مناسب و بعد انسانی نیز حایز اهمیت می

در  .بودن فضای شهری اطراف با نیازهای حرکتی آنان و قابل استفاده بودن آن برای این افراد است

شناخت معلولیت پرداخته و با ذکر مشکلات عمده آنان در فضای شهری سعی سی ابتدا به این برر

 در ارایه راهکارهایی برای رفع مشکلات معلولین شده است. 
 

 سازی(معلولیت، شرایط و امکانات، مساوی سازی )مناسب واژگان کلیدي:

 

 

 

 

 

له
قا

ن م
وا

عن
و ا

ط 
راي

 ش
ي

از
 س

ي
او

س
: م

ن
ولی

عل
ي م

را
ت ب

انا
مك

 

  
ره 

دو
2 

ره 
ما

 ش
/

4 
  /

ن
تا

س
زم

  
79

31
ص 

 /
77

1
-

77
1

 

http://www.tajournals.com/
http://dx.doi.org/10.21859/psychol-01021


 771-771، ص 7931 زمستان، 4، شماره 2دوره ،  روانشناسی، علوم اجتماعی و علوم تربیتیفصلنامه علمی تخصصی 
ISSN: 2588-3976 

http://www.Tajournals.com 

 

111 

 10.21859/psychol-…… 

 مقدمه:

ط با فضای پیرامون خود است. ایجاد این ارتباط، از طریق حضور در انسان به عنوان موجودی اجتماعی همواره در صدد ایجاد ارتبا

های حیاتی مسیر است. در حقیقت دسترسی شرط لازم جهت تامین و برآورد محیط، دسترسی به فضاهای پیرامون و انجام فعالیت

مختلف زندگی و دارای بازدهی های در عرصه های فعالیت های انسانی بوده و در صورت تحقق این موضوع انسان قادر به فعالیت

سراسر جهان بـا هـر نـوع و میـزان معلولیـت  اساس آمار سازمان ملل متحـد تعـداد معلـولین بر اجتماعی و اقتصادی خواهد بود.

سازمان  در گـزارش مشـترك( و 1131 صادق مالواجرد،) است درصد کـل جمعیـت جهـان بـوده 2/11 بالغ بر 5111 در سـال

جمعیت جهان با نوعی  درصـد 12 آمده است بیش از یک میلیارد نفر یا تقریباً 5115جهانی و بانک جهانی در سـال  بهداشت

درصـد افـزایش  12ده درصد جمعیت جهان به  معلولین در جهان در مقایسه با دهه نود قرن بیستم، از ناتوانی زندگی میکنند. آمار

شده برای تمام  تطبیق شرایط محیطی با ویژگیهای انسان، بحثی حـل وم مـیلادی مسـالهاست. با ورود جهـان به هزاره س یافتـه

آید و یا کودك معلول به دنیا می آمارهای سازمان بهداشت جهانی از هر ده کـودك یـک هاست. طبق مجامع بین المللی و دولت

 درصـد بـه 1هر کشور را معلولان دارای معلولیت بارز  درصـد جمعیـت 11 بیماری دچار معلولیت میگردد و بعدها در اثر حادثه یـا

توان وجود دارد. در  میلیون کم 2/6میلیون معلول شدید و  5درصد حدود 1دهند. در کشور ما بر مبنـای ایـن خود اختصاص می

نفر آنان را افراد هزار  521میلیون و  هزار معلول در کشور شناسایی شدهاند که یـک 611 و حدود دو میلیون 1132 سرشماری

 تعداد1111بر طبق آمار سرشماری سال ،(. 1132 رفیعـی، امجـدی،)جسمی و حرکتی تشکیل میدهند  های دچار نارسایی

انسان به  (.1111آمار ایران،  مرکز) اند شده های جسمی و حرکتی شناساییارسایین نفر دارای حداقل یک معلولیت 1113621

شود باشد. کودکی که متولد میهای فیزیکی، همواره در حال و در معرض تغییر و دگرگونی میتوانایعنوان یک موجود زنده دارای 

شود. توانایی انسان باشد و با گذر زمان به تدریج بر توانایی ها و قابلیت های فیزیکی او افزوده میموجودی صد در صد وابسته می

رسد. به عبارتی دیگر توان انسان جدا از همه ره با افزایش سن به حداقل خود میدر دوران کودکی با افزایش سن او زیاد شده و دوبا

باشد. صدمات ناشی از حوادث، معلولیت های ناشی از سیعی بین صفر و صد در نوسان میمتغیرهای تاثرگذار، در محدوده بسیار و

های ناشی از بارداری و غیره از جمله عواملی سوء تغذیه، معلولیت های وزاصتی، معلولیت های ناشی از کهولت سن، محدودیت 

کاهش توان  هستند که هر انسان ممکن از در مرحله یا مراحلی از زندگی خود از نظر قوای جسمانی دچار ضعف و ناتوانی گردد.

شوند. ی نیز میبسته به این عوامل موثر، متفاوت است و طبیعتا این ضعف و ناتوانی منجر به اختلال و نارسایی های جسمی و حرکت

نامناسب بودن محیط شهری و ناتوانی فیزیکی. بنابراین شرط لازم و گیرد: از دو عامل زیر نشعت میعدم حضور انسان در محیط 

امروزه های شهری و دارا بودن حداقل توانایی از جنبه استقلال حرکتی است. کافی به منظور حضور انسان در محیط و انجام فعالیت

سازی فضاهای شهری برای اشخاص با معلولیت مطرح می باشد، برداشتن موانع در ی که در خصوص مناسبمهمترین بحث

مصوبه سی و هفتمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل  52مسیرهای حرکتی و مناسب سازی برای این قشر می باشد. در بند 

وق معلولین و افراد سالم حاکی از آن است که نیازهای متحد در ارتباط با حقوق افراد معلول چنین آمده است: اصل تساوی حق

ریزی جوامع را تشکیل دهد. بایست اساس برنامهکلیه افراد جامعه از اهمیت یکسانی برخوردار بوده و رفع این نیازهاست که می

ایی، بلکه از دیدگاه اجتماعی بنابراین، مناسب سازی فضاهای شهری برای افراد معلول و کم توان نه تنها از نظر حمل و نقل و جابج

باشد. معیار مطلوب یک محل برای معلولان و جانبازان مناسب بودن فضای شهری اطراف با و بعد انسانی نیز حایز اهمیت می

 .نیازهای حرکتی آنان و قابل استفاده بودن آن برای این افراد است
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 از معلولیت 7تعريف سازمان بهداشت جهانی

نامد و معلولیت نی هر نوع ناهنجاری یا هر نوع ساختار یا کارکرد روانی، فیزیولوژیکی یا کالبدی را اختلال میسازمان بهداشت جها

دهند محدود سازد را هر نوع کمبود یا فقدان )ناشی از اختلال( که فعالیت فرد را برای انجام امری به روشی که افراد عادی انجام می

 (.1131بیعی خارج نماید تعریف نموده است )سازمان ملل متحد، یا دامنه فعالیت وی را از حالت ط

 ديدگاه معلولین در مورد معلولیت

ها در زمینه پیشرفت و تکامل نادیده گرفته شده و توانایی بالقوة اند، حقوق آنای طولانی افراد معلول منزوی شدههبرای مدت

بسته و نیازمند هایی واته، به افراد معلول به چشم انساندر نگرش گذش ایشان برای مشارکت در جامعه مورد غفلت قرار گرفته است.

شد که افراد معلول گردد و به جامعه اجازه داده میتلقی می مایه ننگیشود. در این دیدگاه، معلولیت به عنوان حمایت نگریسته می

 ر موارد یک آسایشگاه خاص بود.را در جای نامناسبی در بافت جامعه قرار دهد که چنین جایی متأسفانه در اکث

ای ( تغییر عمده1131-1115ملل متحد )( و دهة معلولین سازمان 1131المللی معلولین )کند. بیانیة سال بیناما زمان تغییر می

فراد حقوق اها! این دیدگاهها تأکید دارد نه بر کم توانیییدر طرز نگرش نسبت به معلولیت را به دنبال داشت. دیگاه نوین بر توانا

نماید و در صدد است که محیط را با توجه به نیازهای معلولین تغییر دهد های مساوی را مطرح میمعلول، آزادی انتخاب و فرصت

های خود را نسبت به افراد شود نگرشکه افراد را ملزم سازد تا جهت استفاده از محیط خود را تغییر دهند. جامعه تشویق مینه آن

جدید المللی این فلسفه پایة اقدام بین ها کمک نماید.ت بعنوان اعضای فعال جامعه به آندهد و برای پذیرش مسئولی معلول تغییر

ید. این نماریزی میانات و شرایط برای معلولین را پیسازی امکهای استاندارد برای مساویسازمان ملل یعنی دستورالعمل

معلولین مفید واقع شوند، کمک  ه اقدامات واقعی و منسجمی که به صورتی مستقیم برایها در تبدیل انقلاب مفاهیم بدستورالعمل

 کند. می

 مناسب سازي

(. کشورهای عضو 1131-1115( و دهة معلولین سازمان ملل متحد )1131المللی معلولین )، بعنوان نتیجة سال بین1111در سال 

لل به توافق رسیدند تا توجه کلیة مردم جهان را به نیاز معلولین جهت المسازمان ملل متحد در مورد سند جدیدی در سطح بین

سازی شرایط های استاندارد در زمینة مساویهای مساوی جلب نمایند. این سند جدید، به دستوالعملبرخورداری از حقوق و فرصت

 و امکانات برای معلولین نام گرفت.

دهد. معلولیت امری نیست که به اقلیت محدود اختصاص داشته باشد. ع قرار میالشعا* معلولیت هریک از ما و کل جامعه را تحت

های مختلف دنیا تحت تأثیر قرار معلولیت وضعیتی است که بطور مستقیم یا غیر مستقیم زندگی صدها میلیون انسان را در قسمت

 دهد. می

 حقوق مساوي و ....

مسئولین  د همة همشهریان دیگر از همان حقوق و مسئولیتی برخوردار گردند.افراد معلول به عنوان اعضای جوامع خود باید مانن

باشد همه می بعلاوهبایستی آگاهی روز افزونی نسبت به وظیفة خود در مورد اعطای حقوق مساوی به کلیه شهروندان پیدا کنند. 

 که این امکان را برای افراد معلول فراهم آورند که:

 الامکان در جامعة خود یک زندگی شایسته و مستقلی را بگذرانند.ـ حتی

 ـ نقش فعالی در توسعة عمومی، اجتماعی و اقتصادی جامعه داشته باشند.

 های همدلی جوامع خود، خدمات آموزشی، پزشکی و اجتماعی دریافت دارند.ـ در بافت

 

                                                           
1 -World Health Organization  
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 هاي مساوي فرصت

های مساوی از افراد ری از تبعیض، قوانینی را وضع نمایند. دریغ نمودن فرصتتوانند جهت تضمین تساوی و پیشگیها میدولت

اه در دیدگ شود.ر جامعه، برای دولت گران تمام میمعلول، نه فقط از نظر اقتصادی بلکه همچنین از جهت فقدان مشارکت آنان د

عه جهت ارائه خدمات به معلولین توجه بیشتری گردد و به حمایت روز افزون از خانواده و جامجدید بر مراقبت شخصی تأکید می

شود؛ در بسیار از کشورها چنین خدماتی باز هم در بخش خصوصی متمرکز است بودجة آن از طریق داشته می مبذول

های مساوی را باشد ولی برخورداری از فرصتهایی حائز اهمیت فراوان میچنین برنامه گردد.های داوطلبانه تأمین میمشارکت

 کنند. باید برای افراد امکان دستیابی دائمی به خدمات اولیه عمومی فراهم گردد.علول تمام طبقات جامعه تضمین نمیرای افراد مب

های مساوی در اختیار کلیه همشهریان قرار کند که اطمینان استفاده از فرصتد معلول صرفاً وقتی تحقق پیدا میتوانایی بالقوه افرا

 فردی ادامه نمایند. فعالیتسازد که خود را با عزت نفس و اوی افراد معلول را قادر میای مسهفرصت گیرد.

 :هاي استانداردعملدستورال

ملل جهت دستیابی به های دولتی و سازمانسازی شرایط و امکانات برای معلولین، تلاشهای استاندار در زمینه مساویدستورالعمل

های استاندارد ابزاری دستورالعمل ا در طی هزار سال آینده )و ورای آن( هدایت خواهند کرد.امکانات مساوی برای افراد معلول ر

 آورند. نات مساوی برای معلولین فراهم میقدرتمند جهت تضمین امکا

 ها:این دستورالعمل

 دهند.انات مساوی در اختیار ما قرار می* معیارهایی را در زمینه امک

 سازند.باید به انجام رسانند، مشخص میا ه* اقداماتی را که دولت

 * خطوط راهنمایی در اختیار تمام افراد در حوزة معلولیت فعالیت دارند، قرار دهند.

 سازند.قاء و بهبود زندگی خوشان دخیل میهایشان را به عنوان اعضای فعال در ارتها و سازمان* افراد معلول، خانواده

که این ها دارد. هنگامیو اخلاقی دولتها بر تعهد موثر ها ندارد، کاربرد آنالزام قانونی برای دولتستاندارد های اگرچه، دستورالعمل

 المللی در آیند.ها توسط عدة زیادی از کشورها به مورد اجرا نوشته شوند، بصورت قواعد رایج بیندستورالعمل

کیفیت زندگی در هر یک از جوامع و رفع موانعی است که افراد ها به منظور بهبود های استاندارد ابزار عملی دولتدستورالعمل

 دارد.باز می معلول را از مشارکت در جامعه

 :سازي شرايط و امكانات براي معلولینهاي استاندارد در مورد مساويمحتويات دستور العمل

 ـ پیش زمینه و نیازهای جامعه

 المللی گذشتهـ اقدام بین

 استاندارد هایـ به سوی دستورالعمل

 سازی امکانات و شرایط برای معلولینهای استاندارد در زمینه مساویـ هدف و محتوای دستورالعمل

 مشی معلولیتـ مفاهیم بنیادی در خط

 هامقدمه و راهنمایی دستورالعمل

 نیاز برای مشارکت مساویالف ـ شرایط و پیش

 ارتقاء سطح آگاهی .1

 مراقبت پزشکی .5

 توانبخشی .1

 یخدمات حمایت .4

 ای هدف برای مشارکت مساویههب ـ حوز
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 قابلیت دسترسی .2

 آموزش و پرورش .6

 استخدام .3

 حفظ درآمد و تأمین اجتماعی .3

 فردی مقاومتزندگی خانوادگی و  .1

 فرهنگ .11

 ورزش و تفریح .11

 مذهب .15

 ج ـ اقدامات اجرایی

 رسانیپژوهش و اطلاع .11

 مشیریزی و تعیین خطبرنامه .14

 گذاریقانون .12

 های اقتصادیخط مشی .16

 نمودن کار هماهنگ .13

 های معلولینسازمان .13

 آموزش کارکنان .11

 هابا معلولیت در اجرای دستورالعمل های مرتبطارزشیابی و نظارت ملی بر برنامه .51

 و فنیهمکاری اقتصادی  .51

 المللیهمکاری بین .55

 د ـ مکانیسم نظارت و بازبینی

 هاي مشارکت مساويپیش شرط

 بدون پایه و اصول محکم ایجاد نمود. توان کانات مساوی برای معلولین را نمیحقوق و ام

شود توانبخشی و حمایتی( را یادآور میهای استاندارد چهار پیش شرط )ارتقاء سطح آگاهی، مراقبت پزشکی، خدمات دستورالعمل

 ها بر این موارد تأکید دارند:ها بشمار آید. این پیش شرطکه باید اساسی برای تساوی فرصت

توانند در ی که معلولین میهای افراد معلول و توانایی بالقوه و مشارکتها، حقوق و مسئولیتجامعه از نیاز مردمسازی ـ اهمیت آگاه1

 جامعه داشته باشند.

ین حمایتی به افراد معلول کمک ـ اهمیت حفظ رفاه و آسایش جمعی افراد از طریق مراقبت پزشکی و سایر خدمات حمایتی. چن5

 استقلال و کارآیی خود دست یابند.کند تا به بالاترین سطح می

 اي هدف براي مشارکت مساويحوزه

های مهم از قبیل قابلیت دسترسی، آموزش و پرورش، استخدام، حفظ درآمد و تأمین اجتماعی، زندگی اید در زمینهافراد معلول ب

که مشارکت مساوی در د. هنگامیخانوادگی و تمامیت فردی، فرهنگ، مذهب و تفریح و ورزش، از مشارکت مساوی برخوردار شون

 یابد:های زیر بهبود میوشدست آید، زندگی افراد معلول با رها بهاین زمینه

شوند، از وسایط نقلیه عمومی استفاده می عمومی هایساختمانتغییر در محیط فیزیکی: افراد دارای معلولیت باید بتوانند وارد 

ها باید بدانند چه خدماتی برایشان وجود دارد و از طریق رابط زبان اشاره، رکت کنند. آننمایند و بآسانی در منازل خود و جوامع ح

 به خط بریل، چاپ درشت، خدمات ارائه نوار کاست و تکنولوژی مناسب، به اطلاعات و مدارك دسترسی داشته باشند.های کتاب
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ای نمایند و امکان دستیابی به حرفه آموزش همگانی تحصیل ای: اصولاً افراد معلول باید در نظامتغییر در محیط آموزشی و حرفه

هدفمند را داشته باشند باید به آنان که دارای نیازهای ویژه هستند باید در صورت لزوم از تأمین اجتماعی و درآمد مناسب 

 برخوردار شوند.

ها را از مسائلی چون روابط ء یابد. قوانین نباید آنید ارتقافردی و زندگی خانوادگی افراد معلول با فعالیت  تغییر در محیط اجتماعی:

معه خویش شرکت جنسی، ازدواج و حق والد بودن، منع نمایند. معلولین باید بتوانند )در صورت تمایل( در مراسم مذهبی جا

 های تفریحی همانند دیگران لذت ببرند.جویند و از فعالیت

 

 
 ت عبور معلولینچند نمونه از مسیرهاي نامناسب جه -7تصوير 

 :اقدامات اجرايی

 اقدامات مناسب اجرایی جهت وصول به اهداف مشارکت مساوی باید انجام شوند. 

 های استاندارد چنین اقدامات اجرایی باید شامل این موارد باشند:بر طبق دستورالعمل

 المللی.ادی، همکاری فنی و اقتصادی و بینصهای اقتگذاری، خط مشیریزی، قانونمشی و برنامهرسانی و پژوهش، تعیین خطاطلاع

 این اقدامات بر مسئولین دولت در زمینه تضمین موارد زیر دارد:

 * وجود قوانینی جهت حفظ حقوق معلولین و تضمین تساوی کامل این افراد.

 های ملی.ها و بودجهای افراد معلول در کلیه خط و مشی* گنجانده شدن نیازه
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 های ملی.های معلولین در تعیین خط مشی* دخالت فعال سازمان

 * تأسیس کمیته ملی هماهنگ کننده یا سازمانی مشابه بعنوان هستة مرکزی اقدام های مرتبط با معلولیت

 های ارزشیابی و پیگیری.ی به امکانات مساوی از طریق نظام* اطمینان از اقدام دستیاب

 مكانیسم نظارت و بازبینی

رای کارآمد دستورالعمل  احساس پیگیری درون سازمانی بنام مکانیسم نظارت و بازبینی جهت اطمینان از اجنهایتاً وجود یک نظام 

 نماید.معه کمک میشود، که در زمینة بهبود کیفیت زندگی افراد جامی

 

 
 سازي چند نمونه از مسائل و مشكلات و طرح هاي مناسب -7تصوير 

 نتیجه گیري:

رط لازم برای ایجاد فضای شهری است ولی این شرط کافی نیست. ایجاد فضی مناسب و مساوی برای افراد ابعاد و مقیاس انسانی ش

های حرکتی اوست. فرهنگ سازی از اولین معلول در حال سکون، حرکت و همچنین قابلیت انسانمعلول، مستلزم توجه به ابعاد 

همچنین اگر در شهری که در آن زندگی تواند باشد. ار مفید میهای زندگی افراد و تبلیغات برای کاهش معضلات شهری بسیسال

 شوند. گاه افراد جامعه مضطرب و نگران نمیمیکنیم برای کلیه افراد جامعه به نحوی خاص و تعریف شده باشد هیچ
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